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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je objasnit problematiku, která se týká oceňování

věcných břemen váznoucích na pozemcích teoreticky, pomocí rešerše a prakticky,

pomocí faktického ocenění. V závěru práce se nachází posouzení vlivu věcných

břemen na administrativní i obvyklé ceny pozemků.

Práce je strukturována do dvou částí, rešeršní a praktické. Rešeršní část definuje

mimo jiného vznik, druhy, obsah, předmět, změnu i zánik věcných břemen. V rámci

literárního přehledu je také definována cena obvyklá, cena administrativní, hodnota,

vysvětlení pojmu pozemek atd.

Praktická část se nachází v kapitole 4. Ta obsahuje informace získané od paní Ing.

Axmanové, vedoucí právního odboru katastrálního pracoviště v Českých

Budějovicích a dále tři příklady ocenění pozemků s věcnými břemeny. Oceňování

vybraných pozemků bylo prováděno za pomoci programu Delta-NEM.

Klíčová slova: věcná břemena, oceňování pozemků, metody oceňování, příklad

ocenění, program Delta-NEM.

Abstract

The objective of the present bachelor thesis is to explain the problems of valuation of

easements attached to lands, in theory, by literature search and in practice, and by

means of a real valuation. Effects of easements on administrative and common prices

of lands are assessed in the concluding part of the thesis.

The structure of the thesis is divided into two parts: literature search and practical

part. The literature search defines, inter alia, the creation, types, content, subject

matter, change and extinction of easements. In the scope of the literature overview,

such terms as a common price, administrative price, value, land and similar are

defined.

The practical part is included in Chapter 4. This chapter contains information

obtained by Ing. Axmanová, Head of the Legal Department of the Cadastral Branch

Office in České Budějovice, as well as three examples of valuation of lands with

easements. Valuation of selected lands was conducted by means of Delta-NEM

programme.

Key words: easements, valuation of lands, valuation methods, example of valuation,

Delta-NEM programme.
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1 Úvod a cíle práce

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Způsoby oceňování věcných břemen

váznoucích na pozemcích. Toto téma jsem si zvolila, protože je mi hodně blízké.

Člen mé rodiny je oprávněn věcné břemeno užívat. S věcným břemenem váznoucím

ať už na nemovitosti nebo na pozemku se setkáváme téměř denně. Problematika

týkající se věcných břemen je aktuální a zároveň má také dlouhou historii. Každý

z nás si jistě vybaví, jak jeho babičky vyprávěly o tzv. vejminku a také o povinnosti

dětí, postarat se o rodiče ve stáří. I to je jistý druh věcného břemene, které bylo

v minulosti naprosto běžnou záležitostí.

Cílem práce je objasnit problematiku týkající se věcných břemen, a to jak obecně, tak

i konkrétně. Dále pak posouzení vlivu věcných břemen na obvyklé ceny pozemků.

Některá věcná břemena cenu ovlivní pouze minimálně a jiná naopak nemovitost či

pozemek téměř znehodnotí. Cílem je také identifikovat nejčastěji se vyskytující

věcná břemena váznoucí na pozemcích.

Práce bude strukturována do dvou částí, rešeršní a praktické. V rešeršní části se bude

nacházet základní přehled o vzniku, druzích, obsahu, předmětu, změně i zániku

věcných břemen. V rámci literárního přehledu bude definována cena obvyklá, cena

administrativní a hodnota. Mimo jiného bude rešerše obsahovat také vysvětlení

pojmu pozemek, jeho dělení a oceňování. Praktická část bude zaměřena na konkrétní

příklady oceňování věcných břemen váznoucích na pozemcích za pomoci programu

Delta-NEM.

Tato práce, především její rešeršní část, vychází z odborných publikací, knih,

zákonů, vyhlášek a důvěryhodných internetových stránek.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojem věcné břemeno

Pojem věcné břemeno lze chápat několika způsoby. Jednak v objektivním smyslu

a pak v subjektivním smyslu. V objektivním smyslu lze věcné břemeno chápat jako

právní institut a v subjektivním smyslu se poté jedná o povinnost určitého subjektu

(BRADÁČ A KOL., s. 399, 1999).

Věcná břemena patří mezi věcná práva k věci cizí. To znamená, že se vztahují

k určité věci a oprávněným tohoto práva není vlastník dané věci, ale je jím jiná

osoba. Spolu s věcnými břemeny patří do této skupiny také právo zadržovací a právo

zástavní (LOKAJOVÁ, s. 54, 2005).

Věcná břemena spojená s vlastnictvím nemovitosti přecházejí s vlastnictvím věci na

nového majitele, tj. na nabyvatele.

Za předpokladu, že se účastníci nedohodli jinak, je ten, kdo je oprávněn užívat cizí

věc, povinen nést přiměřené náklady na zachování a opravy této věci. Pokud užívá

danou věc i její vlastník, pak se náklady dělí dle míry spoluužívání.

Dle občanského zákoníku věcná břemena omezují vlastníka nemovité věci ve

prospěch někoho jiného, a to tak, že někdo jiný je povinen něco trpět, něčeho se

zdržet nebo něco konat. Práva, která odpovídají věcným břemenům, mohou být

spojena buď s vlastnictvím určité nemovitosti, nebo mohou patřit určité osobě. Po

vkladu do katastru nemovitostí dochází k nabytí práva odpovídajícího věcným

břemenům (Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník).
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Geometrický plán je nedílnou součástí smlouvy o zřízení věcného břemene, která

slouží k zápisu práva do katastru nemovitostí. Geometrický plán musí být úředně

ověřený oprávněným zeměměřickým inženýrem a potvrzený katastrálním úřadem.

Věcné břemeno v něm musí být řádně vyznačeno, viz obrázek 1

(http://www.mdpgeo.cz/article/1730/).

Obrázek 1 : Vyznačení věcného břemene v geometrickém plánu

Zdroj: http://www.geoprace.cz/index.php?page=vzory-praci

2.2 Druhy, obsah a předmět věcných břemen

2.2.1 Druhy

Sedláček uvádí, že soubor věcných břemen tvoří na nižší úrovni systém, který

obsahuje prvky, mezi nimiž existují určité relace.

Věcná břemena dělíme mimo jiné na:

a. věcná břemena in rem,

Jedná se o takovou skupinu věcných břemen, kde je vlastník věci vždy

subjektem oprávnění.

b. věcná břemena in personam.

Zde je oprávněný subjekt určen zcela konkrétně. Oprávnění svědčí pouze

jemu, tudíž je existence tohoto věcného břemene přímo závislá na existenci

http://www.mdpgeo.cz/article/1730/
http://www.geoprace.cz/index.php?page=vzory-praci
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subjektu. To znamená, že v případě zániku subjektu zaniká i věcné břemeno.

Například v případě smrti fyzické osoby nebo zánikem právnické osoby

(SEDLÁČEK, 2008).

Dále lze rozdělit věcná břemena v důsledku odlišného obsahu a s důrazem na rozdíly

v povinnostech zavázané osoby na:

a. věcná břemena s povinností konat,

Vlastník věci zatížené musí uskutečnit určité konání ve prospěch oprávněné

osoby individualizované nebo osoby, která je vlastníkem jiné věci.

b. věcná břemena s povinností zdržet se,

Vlastník zatížené věci je povinen zdržet se určitého chování. Chování,

kterého se musí zdržet, by mu jinak náleželo, a to z titulu vlastnického práva.

Oprávněná osoba má prospěch z omezení vlastníka zatížené věci, ale cizí věc

aktivně nevyužívá.

c. věcná břemena s povinností trpět.

Vlastník věci zatížené je povinen strpět určité chování oprávněné osoby, která

bezprostředně a aktivně využívá hodnotu věci zatížené (BRADÁČ A KOL.,

s. 400, 1999).

2.2.2 Obsah

Albert Bradáč ve své knize Rádce majitele nemovitosti uvádí, že obsahem věcných

břemen jsou subjektivní práva a povinnosti.

Subjektivní povinnost vyplývá z pojmu věcných břemen. Je to míra nutnosti určitého

chování, která je uložena zákonem. Přesněji řečeno, je to určená míra nutnosti něco

trpět, něčeho se zdržet nebo něco konat. Tento obsah musí být v souladu s obecným

obsahem věcného břemene.

Subjektivní povinnosti odpovídá subjektivní právo. Subjektivní právo umožňuje

oprávněnému subjektu vyžadovat od povinného subjektu určité chování (BRADÁČ

A KOL., s. 76 – 77, 1998).
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Rozsah práv a povinností není limitován obecnou právní normou. Taková věcná

břemena, jejichž obsah směřuje k obejití dobrých mravů nebo existujících právních


[…]


V blízkosti pozemku vede komunikace. Je zde možnost napojení na obecní vodovod

a elektřinu. Kanalizace není k dispozici. V okolí pozemku se nachází zástavba

rodinných domů

(http://jiho.ceskereality. cz/pozemky/parcely/? id=DWE42434N52403).

Popis relevantního vzorku B

Plocha tohoto vzorku je celkem 1 399 m
2
. Pozemek se nachází taktéž v Ohrazení.

Nabídková cena činní 1 080 000 Kč. Jsou zde zavedeny všechny sítě na hranici

parcely. Pozemek zde není v rovině. Jako u předchozího vzorku je v okolí zástavba

rodinných domů

(http://www.pozemky.cz/jihocesky-kraj/ceske-budejovice/ledenice/stavebni-pozemek-

ohrazeni-ledenice.php).

http://www.pozemky.cz/jihocesky-kraj/ceske-budejovice/ledenice/stavebni-pozemek-ohrazeni-ledenice.php
http://www.pozemky.cz/jihocesky-kraj/ceske-budejovice/ledenice/stavebni-pozemek-ohrazeni-ledenice.php
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Popis relevantního vzorku C

Tento pozemek o výměře 1 399 m
2
se nachází také v Ohrazení a jeho nabídková cena

je 870 000 Kč. Je zde možnost napojení na obecní vodovod a elektřinu, ale není zde

kanalizace. Pozemek se nachází v mírně svažitém terénu s výhledem na okolní

rodinné domy. K tomuto pozemku je dobrý přístup z blízké komunikace

(http://www.rondocb.cz/reality/prodej-stavebniho-pozemku-ohrazeni-ceske-

budejovice-888.html).

Výpočet:

Vzorek m
2
Cena/m

2
K1 K2 K3 K4 Součin

A 1 403 950 1,0 1,0 0,9 0,85 798,00

B 1 399 772 0,9 0,8 1,0 0,85 633,04

C 1 399 622 1,0 0,9 0,9 0,85 516,26

K1= Koeficient dostupnosti k objektu

K2= Koeficient svažitost

K3= Koeficient existence sítí

K4= Koeficient vyrovnání nabídkových cen s opravdu realizovanými

Jednotková cena potenciálního stavebního pozemku = 649 Kč/m
2

4.4.4 Komentář

Pozemek č. 3 je zatížen věcným břemenem vedení plynovodu. Věcné břemeno leží

pod povrchem, tudíž nebrání využívání pozemku k druhu, který je vedený v katastru

nemovitostí. K oceňování věcného břemene jsem použila částku -10 000 Kč.

Z informací od majitele pozemku jsem se dozvěděla o jeho zájmu změnit druh

pozemku na stavební parcelu, a proto jsem ocenila metodou přímého porovnání

potenciální stavební parcelu. Na základě této metody lze konstatovat, že v tomto

případě má věcné břemeno velký vliv na obvyklou cenu pozemku. Jedná se zde

o znehodnocení pozemku, protože jako stavební pozemek by měl mnohonásobně

větší cenu.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo identifikovat nejčastěji se vyskytující věcná

břemena váznoucí na pozemcích, která jsou popsána v kapitole 2.10. Práce také

obsahuje metodiku jejich ocenění, a to jak cenou obvyklou, tak i cenou

administrativní. Součástí práce je také část praktická, ve které se nachází vlastní

ocenění vybraných pozemků.

Ve své práci jsem nejprve vypracovala literární rešerši, ve které jsem vysvětlovala

pojmy nezbytně nutné pro oceňování věcných břemen váznoucích na pozemcích.

V literární rešerši jsem prohloubila své znalosti, které jsem následně uplatnila

v praktické části.

Součástí mé praktické části je také definování aktuálních otázek týkajících se vkladů

do katastru nemovitostí a následný průzkum a zjišťování odpovědí na katastrálním

pracovišti v Českých Budějovicích. Tato část je zpracována v kapitole 4.1.

V kapitolách 4.2 až 4.4 jsem ocenila vybrané pozemky s váznoucími věcnými

břemeny. Na pozemku č. 1 vázne věcné břemeno braní vody, které jsem ocenila

částkou -10 000 Kč. Tuto částku jsem použila, protože zde nelze zjistit spotřebu

vody. Věcné břemeno je na tomto pozemku součástí zastavěné plochy a nádvoří.

Vybraný pozemek č. 2 je zatížen věcným břemenem chůze a jízdy. V tomto případě

se jedná o zřízení věcného břemene pro osobní potřebu, proto jsem věcné břemeno

oceňovala za pomoci nájemného. Částka, kterou jsem toto věcné břemeno ocenila,

činila -31 684 Kč. Zde nastává situace, kdy cena věcného břemene převyšuje cenu

pozemku, na kterém vázne, a proto je cena věcného břemene omezena na 80 %

zjištěné ceny pozemku. Pozemek č. 3 je zatížen věcným břemenem vedení

plynovodu, které jsem ocenila částkou -10 000 Kč. Věcné břemeno je zde uloženo

pod povrchem. V tomto případě můžeme říci, že věcné břemeno nebude mít téměř

žádný vliv na administrativní cenu pozemku, ale na obvyklou cenu pozemku bude

vliv značný.
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Na závěr lze konstatovat, že věcné břemeno téměř vždy ovlivní administrativní cenu

nemovitosti či pozemku, ke které se váže. Cenu obvyklou věcná břemena ovlivňují

pouze v určitých případech. Pokud věcná břemena cenu obvyklou ovlivní, potom

zpravidla bývá tato cena mnohonásobně vyšší, než cena administrativní.

Problematika týkající se oceňování věcných břemen váznoucích na pozemcích je

velmi složitá, zajímavá, stále aktuální a je nezbytně nutné ke každému oceňování

přistupovat individuálně. Proto bych se jí ráda věnovala i nadále, například při

zpracovávání diplomové práce.
