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Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2012/2013

Název práce:
Způsoby oceňování věcných břemen

Student: Marie Ratajová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Denisa Pěkná, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Hušek

Pracoviště oponenta: Soudní znalec, Horní 24, Staré Hodějovice 37008

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Vhodnost metodiky řešení x

5 Využití metod zpracování výsledků x

6 Interpretace výsledků, diskuse x

7 Formulace závěrů práce x

8 Odborný přínos práce a její praktické využití x

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pečlivě zpracovaná bakalářská práce, mapující metodiky oceňování věcných břemen.

Jaký byl vývoj metodiky oceňování věcných břemen?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

30.4. 2013